

مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۹/۰۱/۱۵

پوهاند محمد بشیر دودیال

سیمه ییز اقتصاد، اړتیا او له دې پلوه په سیمه کې د افغانستان دریخ

دویمه برخه

“...اوس افغانستان د منځنی آسیا او جنوبی آسیا یوه مهمه برخه ګرځیدلی او هیڅوک یې له اهمیت څخه سترګی نشی پټولای...” دوکتور محمد اشرف غنی



د اقتصادي فعالیتونو منطقه یی تحلیل:

دلته په منطقه یی اقتصاد کې اکثرأ له منطقو څخه موخه د هیواد دننه هغه جغرافیایوی ساحات دي چې د یوه ټاکلی جنس یا خدمت د تولید او چت ظرفیت لری لکه د صنعتی خامو توکو منطقه، د میوه جاتو د تولید منطقه، د تفریحی او توریزم د صنعت منطقه او داسې نور، خو ځینی وخت بیا د یو هیواد له ملی پولو بهر په بین المللی ډول د څو هیوادونو یو ګروپ، ډلې یا بلاک (block) لپاره استعمالیږی. د منطقو سره جلا کولو ته دري کلاسیک ډولونه موجود وو، چې اوس دغو ویشونو کی بدلون راغلی. دغه کلاسیک خصوصیات په لاندې ډول دي:

الف) متجانسي منطقي: دغه سیمې یو شانته ځانګړتیاوي لري، کوم داخلي توپيرونه که موجود وي، هغه ډیر په پام کې نه نیول کیږی. دی ته homogeneous region ویل کیږی.

ب) قطبي شوی منطقي (Nodal (polarized) region): دلته مشابهتونو او ورته والي ته اهمیت نه ورکول کیږی. معمولأ د پام وړ د یوی ټاکلی غوتی (node) خواته قطبي شوی وي او سیمه د همدغې غوتی په محور ویشل شوی او نوم ورباندې ایښودل شوی وي. دغه محوری یا دپام وړ غوته د اقتصاد لپاره مهم (دمقصد ټکی یا adhoc) وي چې پلانونه او پروګرامونه ورته په پام کې نیول کیږي.

ج) د پلان جوړونې یا برنامه ریزی (planning / programming region) له مخې منطقي: په دغه ډول ویشنه کې اداري یا سیاسي برنامې او تصامیم رول لري. اقتصاد پوهان، اقتصادي پالیسی جوړوونکی او د تولید او مارکیټ متخصصین د پام وړ ناحیې په لاندې توګه ټاکي:

د لویو او عصري مارکیټونو سیمې:

دا هغه سیمې دي چې ګرانیه او لږ موندل کیدونکی او تجملی اجناس پکې زیات دی، نو ځکه دغه ډول سیمې ډیرې د پاملرنې وړ وي. البته د Reilly له نظر سره سم دغو سیمو کې ممکن عادي او ادنی اجناس هم وي، خو د ادنی او اعلی اجناسو ترمنځ، په منځنی توګه توپیر زیات وي. ادنی اجناس ټول هغه اجناس دي چې بله هره سیمه کې خاما موندل کیږی، مګر اعلی او د لوړې بیې اجناس ممکن نورو سیمو کې ونه موندل شي لکه لبنیات، سابه، ډوډی، صابون، شکره او نور چې په هره سیمه کې شته، خو لوکس عطر، فیشنی نکتایي، یخچال سره زر، لاجبراو داسی نور ممکن هره بله سیمه کې نه وي. د لویو او عصري سیمو مارکیټونو کې بیه او لګښت دواړه لوړ وی دلته مهمه داده چې باید د تصدیو محل تبدیل شي. د لوکسو اجناسو تولیدوونکی تصدی باید لوړو بیو سیمو ته نژدې وي، خو د ارزانه اجناسو تصدی که اطرافونو ته نږدې وي بده نه ده. خو مشکل دادی چې د سیمو ویشل او ناحیه بندی یواځی د اقتصادي تصامیمو تابع نه ده، بلکی دلته حکومتی پولي(رسمی سرحدات) د اقتصاد پوه لپاره ستونزه پیدا کوي. په تیره بیا که چیری اقتصاد پوهان له ملی پولو څخه پورته په اقتصادي منطقو فکر کوي، نو باید د یوه معین فضايي بُعد Spatial dispersion په حدونو کې اقتصادي فعالیتونه و څیړلای شي. د یوه هیواد دننه اقتصادي منطقی ټاکل کوچنی فضايي بُعد احتوا کوي، خو له ملی پولو بهر د دوو یا څو هیوادونو ترمنځ اقتصادي منطقه جوړول بیا یو پراخه فضايي بُعد جوړوي. مهمه داده چې په دغو فضايي بُعدونو کې اقتصادي مسایل ښه

د پاڼو شمیره: له ۱ تر ۶

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلینکني د لیکنيزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رایبرلو مخکې په څیر و لولئ

رهبري او مديريت شي. د دې څانگې د بڼه مديريت لپاره په هغو مسايلو پوهيدل ضرور دي، چې راتلونکو څپرکيو کې ورباندې بحث کوو.

څرنگه چې سيمه ييز اقتصاد د فضايي بُعد او اقتصادي فعاليتونو اړيکې تحليل او مطالعه کوي او هره سيمه او منطقه بيله بيله ځانگړنه لري، نو دهرې سيمي اقتصادي او سيمه ييز پرابلمونه هم سره توپير لري ځکه نومنطقه يي اقتصاد ته اړتيا ليدل کيږي ترڅو چې د نوموړي علم څخه په گټه اخيستنې سره دهرې منطقي لپاره پلان جوړ او داسې نورې اړينې کړنې ترسره شي. منطقي اقتصاد دانان عمدتاً په لاندنيو برخو کې څيړنه او په هغو باندې بحثونه کوي: دصنعتي موقعيت مشخصات (په ملي او له ملي پولو بهر په منطقي کچه)، د تصديو د تمرکز او د هغو منطقه يي اقتصادي تاثيرات، د کورنيو مهاجرتونو مشخصات او د ځمکې په گټه اخيستنې کې مثبت تاثيرات، منطقي تخصص، په ځانگړو سيمو کې د اقتصادي فعاليتونو په تمرکز سره د اقتصادي او ټولنيزو تغييراتو محيطي تاثيرات، د اقتصادي او اجتماعي شرايطو برابري، په سيمه کې د سوداگريزو اړيکو پياوړتيا، د عامه او خصوصي سکتورونو د پراختيا لپاره د مناسب چاپيريال رامنځته کول، د اقتصادي او سيمه ييز انضمام پر مټ د زيربنايي پروگرامونو پرمختيا، د دولتي سکتور د ادارو پرمختيا او بڼه حکومتولي، هغه سيمي چې لا تر اوسه وروسته پاتې او انزوا کې دي د هغو تر ټولنيزې انزوا راکمول، په منطقي کچه د چاپيريال ساتنې پروگرامونو جوړول او دنړۍ له نورو سيمو سره د اړيکوپياوړي کول. دغه علم د تاريخ په اوږدو کې تکامل وکړ او په هغه کې بيلابيلو علماوو زيار گاللي دي. په اقتصاد کې د بيلابيلو سيمو او هيوادو شريک کيدو او اقتصادي گډو علايقو سياسي ناملايمات او خوابدۍ او سيالي په ملگرتوب بدل کړي دي. نن ورځ د دغه علم له انکشاف څخه يوه نوي اصطلاح رامنځته شوي چې (freenemy) ورته وايي. لومړۍ برخه (freind) يعنې دوست يا ملگري څخه اخيستل شوي او دوهمه برخه (enemy) يا دښمن، يعنې دوست دښمنان! هغه د سياسي ډگر دښمنان چې په اقتصاد کې ډير بڼه دوستان او ملگري دي. مور ته دا ډيره مهمه ده چې سياسي سيالي په اقتصادي مرستو او پيوستون بدله شي او د دښمنۍ فضا په دوستانه فضا واوړي.

د اقتصادي فعاليتونو منطقه يي تحليل:

يو اقتصاد پوه د منطق او سيمو د اقتصادي پوتانسيل، مناسب موقعيت، د مناقلاتو دلگښت، د بازار څخه د فاصلي او نورو فکتورونو په تحليل سره، د يوې منطقي لپاره فعاليت او د تصديو تمرکز ټاکي. د ځانگړي محل ټاکني پريکړو څخه موخه داده، چې څنگه د ځانگړي محل ټاکني واحدات (Location units) لکه کورني (مستهلکين)، کاروباريان او دولتي دواير د خپلو اوسيدو او کړنو سرته رسولو لپاره محلات وټاکي او يا د ضرورت پرمهال محلات بدل کړي. ممکن په لومړي سر کې زمونږ تحليل د جزوي اقتصاد (تصدي) په کچه وي، بيا به وروسته د ملي اقتصاد په کچه تحليل ترسره کړو يانې لومړی به په Micro level چې دلويو واحدونو جوړونکي دي، تحليل وکړو لکه يوه يا دوه کورني، کاروبار او دولتي (عامه) فابريکه او کوم بل واحد، بيا به وروسته په Macro level يادلو يو واحدونو لکه ښارونو، صنعتونو، سيمو او داسې نورو کچو تحليل وکړو.

منطقه يي والي (Regionalism)

منطقه ټاکنه د پولو په جلا کولو سره پيل کيږي چې هم په لويه کچه وي او هم په کوچني کچه. مناطقو اوسيمو ته ځانگړی نومونه هم غوره کيداي شي او د نقشي پرمخ په ځانگړو جغرافياوي ښو او رنگونو هم ښودل کيږي. دنړۍ پرمخ هر هيواد ديوه سياسي واحد په توگه خپله ځانگړی خپلواکه فضالری، چې د يوه دولت د قلمرو په توگه پيژندل کيږي.

عملاً ديو شمير مقاصدو دترلاسه کولو، د يو شمير گډوگټو څخه دکار اخيستلو، يوبل سره دلاس ورکولو او دپياوړتيا د اوچتولو او نور و موضوعاتو لپاره څو منطقي يوبل ته لاس ورکوي او يوه واحده منطقه (region) جوړوي. يوشمير سيمي مطلقاً دسياسي تصميم له مخې جوړيږي. يو شميرنوري داقلیمی خصوصياتو له مخې جلاکيږي. يو شمير نورې سيمي داقتصادي گډو ځانگړنو له مخې اوکيداي شي ځيني سيمي دکلتوري مشترکاتو له مخې په نښه شي. په عمومي توگه دنړۍ پرمخ منطقي په څلورو ډولونو ويشل شوي دي:

- i. دولتي نړۍ په کچه د ځمکې پرمخ د سيمو ويش
- ii. د څو هيوادونو په کچه ويشنه
- iii. د سيمي د څو هيوادونو په کچه گډه منطقه
- iv. په ملي کچه په هيواد کې د منطقو ټاکنه
- v. د يو هيواد دننه د کوچنيو منطقو ټاکنه

اما zone له منطقي سره توپير لري. زون يوه تخنيکي اصطلاح ده چې هغې پلني پټاري اوينودل ښوی جغرافيه يي مقطع ته ويل کيږي چې دخپلو شاوخوا سيمو سره په توپير کې يوه يا څو ځانگړی ځانگړتياوي ولري. لکه په

افغانستان کې د پستي د ځنگلونو زون چې له بدخشان څخه د هرات د سبزک تر کوتل پورې په نښه شوی دی او دافغانستان د اقتصاد او د پستي په تولید کې مهم رول لري.

دمنطقو دکچور(لیول) ډولونه



منطقه (region): دملی اقتصاد به حدودوکی هغه په کره او دقیقه توگه ټاکل شوی ساحه ده چې دخپل جوړښت او پوتانشیل له مخې وړتیا لري چې په خپلواکه توگه یو یا څو فعالیتونه وکړي.

مثالونه:

- i. د ټولې نړۍ په کچه د ویشني مثالونه د آسیا د جنوب د منطقي پیژندنه ده چې دنفوسو یو ډیر لوی اگلو مرشن دی. یا دنړی لوی صنعتی هیوادونه چې د سوداگری او ملی عاید له پلوه په یوه جلاگروپ کې راځي.
- ii. دڅو هیوادونو په کچه دیوې منطقي بسودل لکه لری ختیځ، منځني ختیځ او یا هم شمالي امریکا، جنوبی امریکا او داسې نور.
- iii. د سیمې دڅو هیوادونو په کده منطقه لکه د مرکزي آسیا هیوادونه، د جنوبی آسیا هیوادونه، جنوبی افریقا او نور.
- iv. په ملي کچه په هیواد کې منطقه ټاکنه لکه دافغانستان ختیځ زون (ننگرهار، لغمان، کونړ، نورستان)
- v. دکوچنیو منطقو ټاکنه: لکه د پامیر واخان چې ځانگړی طبیعت لري، یا زمونږ هیوادکې د مدیترانی اقلیم لرونکی منطقه چې په ننگرهار کې یوڅو ولسوالی او د جلال آباد بنسار شاوخوا سیمه ده، د هیواد د جنوب شگي لرونکی دښتی او داسې نور مثالونه.

لومړنی درې کتگوری مطلقاً سیاسی اړخ لري، خو د هیواد په کچه یاله هغه ټیټه کچه دیوه هیواد خپل واک او اختیار دی چې ددوی ملی تصامیمو پورې اړه لري. هره کتگوری د حقوقی او ارگانیکي پلوه د اړیکو او چلند له مخې توپیر کوي. خو په یوه کې سیمه بیزتوب ته علاقه موجوده وي. اقتصادي اړتیاوی د سیمه بیزتوب او منطقه پالنې (regionalism) مهم انگیزه ده. دغه انگیزه او اړتیا دومره مهمه ده چې ځینې وخت دوه دښمن هیوادونه داقتصادی گټو لپاره ملگری کیږي چې دبازار په اقتصاد کې ورته Freenemies یاد ملگري او دښمن اړیکي ویل کیږي. داسې بیلگي شته چې دیوې سیمې دوه یاله دوه څخه زیات هیوادونه ممکن له سیاسی پلوه یو بل سره ا دوستان نه وي، خو داقتصادی اړتیا وو له مخې په یوه منطقه کې یو د بل همکار دی او دمجبوریت له مخې یې اقتصادی ملگرتوب رامنځته کړی دی.

خو د خوشحالي خبره داده چې ډیرو هیوادونو په خپله ملي کچه باندي اقتصادی مناطق ایجاد او ډیر ښه یې په نښه کړی دي. په ملی کچه داقتصادی منطقو ښه والی دادې چې دغه سیمې د هیواد دواحد سیاسی حاکمیت لاندې وی او

1 - ESCAP: Economic And Social Commuission For Asia And the Pacifict (UN)

د قدرت له اصالت څخه برخمن وي. ملی حاکمیت خپلو مناطوقته په بنه ډول رسیري داځکه چې په سیده توگه ورسره په تعامل کې وي. نورې دوه کچې په سیده توگه په ملی کچه د منطقو ویش تراغیزې لاندې نه راوړي، بلکې د یو شمیر تعاملاتو او عقونو تابع وی. په دې ډول سره د مناطقو دغه ویش یو ډول جوړښت دی. خو په حتمی توگه د مراتبو دسلسلې بڼه نه لري. ددې معنی داده چې ددغه جوړښت ځینی سطوح مستقل او خپلواک دي، نو ځکه دتابع یافرعی نوم ورکول ناسم کار دی. ځینی وخت یوشمیر تپتی کچې دتولی نرې دکچې څخه تابعیت کوي، خو نه دتل لپاره اونه هم هر وخت! دبیلگې په توگه: افغانستان دملگرو ملتونو دمنطقه یي ویش په ESCAP (۲) منطقه کې واقع دی او ددغې حوزې په پروگرام کې به کار کوي او ESCAP بیا د ملگرو ملتونو دتولی برنامې مطابق کار کوي. بل مثال یې دسارک لخوا دبامیان د فرهنگي مرکز ټاکنه ده چې افغانستان به دسارک دمنطوقې سازمان پریکړی په دې برخه کې عملي کوي. ددې بالمقابل که دافغانستان دولت بغلان دیوی صنعتی منطقی په توگه ټاکي، ددې منطقی برنامې او ټول اجرات بیا هیچا پورې اړه نه لری، بلکې دافغانستان دولت، دسوداگری او صنایعو وزارت واک لری چې رهبری یې کړي.

د اقتصاد د منطقه یي کیدو فلسفه په دې ټکي ولاړه ده چې د اقتصادي انضمام او نړیوالتوب سره سره، بیا هم دتولی نرې اقتصادي وحدت ناممکن دی. نو دسیمو داقتصادی ځواکونو اوسرچینو سره متحدکول دغه آرمان تریوه برید پورې پوره کولای شي. دگلوبلستانو (دنړیوالتوب نظریه ورکونکو) په فکر دمنطقه یي اقتصادونو دسازمانونو رامنځته کیدل داقتصادی، طبیعی او جغرافیایي اړتیاوو محصول اویله ده اوکیدای شي چې نړیوالتوب سره مرسته وکړي.

Ernest Hass چې دنړیوالو اړیکونامتو څیړونکی دی، په نړیوالو اړیکو کې یې دمنطقو دسره یوځای کیدل، په اقتصادي پرمختگ او دوستانه اړیکو ټینګیدو کې اغیرمن بللی دی. لکه هغسي چې یوهیواد دخپلو سیاسي پولو دننه دجغرافیایي او طبیعی ځانګړنو له مخې دولیاتو په کچه اقتصادي منطقه په نښه کوي، همداسي هم څو هیوادونه په لویه کچه دغه ډول منطقه جوړوي چې دپریکړو واک دسیمې په کچه یوسازمان یا کوم بل مرکزی ارګان ته سپاری. لکه د سارک سازمان، ایکو اونور سازمانونه. دوي دلاسلایک شوي ترون او د ترون سره مل دقوانینو او طرز العملونو له مخې ددغې منطقی اقتصادي چارې په ګډه سمبالوی. یوشمیر ګداقتصادی اهداف اوتاریخي، جغرافیایي، کلتوري، سیاسی اوتولنیز وجوهات دوی سره متحد کوي.

ځینی وخت دغه ډول منطقه یي سازمان له دوو، دريو یاڅو هیوادونو څخه هم پراخ او دیوه براعظم په کچه جوړیږي. د ANZCERTA, CAREC بڼلوکس BENELUX دکارابین دحوزې دهیوادو CARICOM منطقی سازمانونه یې غوره بیلگې دي. په منطقیونو (Regionalism) کې دپام وړنکی دادی چې دسیمې په کچه ګډې اړتیاوې ترلاسه کیري. د دغو اقتصادي ګټو په خاطر حتا خپل یوشمیر صلاحیتونه دمنطقی سازمان په واک کې رډي. د Goldstein په وینا: په دې حالت کې اقتصادي اهداف دملی دولت له کچې پورته کیري او په نړیوال ډګر کې دیوه سازمان کچې ته رسیري او دمنطقی په کچه یوه سیاسی همغږی هم رامنځته کوي، یعنی منطقی اقتصاد دسیاسی تفاهم سره ډیره مرسته کوي او دسولې له سترارمان سره هم مرسته کوي. منطقیونو په تیره بیا هغو هیوادونو ته ډیر ضروری ده چې لاتراسه له اقتصادي پلوه خوار او له سیاسی پلوه په انزوا کې دي. دوی به په انفرادي توگه ډیر خوار پاتی شي. خو په یوه منطقی سازمان کې یې غړیتوب، دپرمختگ چانس زیاتوي. دملی پولودننه دمنطقو په رامنځته کولو او له ملی پولوبهر دهیوادونو په کچه دمنطقی سازمان جوړول ډېره دقت، دملی منافعو تضمین کولو، دوه اړخیزه یا څو اړخیزه عادلانه ترون، د اقتصادي دسنجش او داسې نورو باریکو مسایلو د کره کتنې غوښتنه کوي.



د لاجوردو لار، د افغانستان لپاره په سیمه ییز تجارتی مسیر کې د ورګډیدو ډیر ښه چانس

د منطقوي اقتصاد حقوقي (قانوني) اړخ:

ملی حاکمیتونه دخپل هیواد دننه دخپلو ملکي تقسیماتو له مخي اقتصادي منطقي د یوشمیر اړتیاوو، مشابهنو، د لگښتونو دکمښت، اقلیمی توپرونو پاورته والی، دخامو توکو دپیداښت اونورو دلایلو له مخي ټاکي. مخکي تر ۱۳۷۱ ل. کال څخه افغانستان صنعتی فعالیتونه په اوو منطقو کي په نښه کړي وو چي هرې منطقي یومرکز درلود. د دغو منطقو د استملاک په برخه کي ستونزه نه وه، د ځمکي هر استعمال (لکه زراعتی استعمال، صنعتی استعمال، رهایشي، تفریحی او خدماتی او نور) پکي رعایت شوی و. مور دا حق نلرو چي زراعتی استعمال او شنه ساحه په تجارتی یا ترانسپورتی یا مسکونی ساحو بدلې کړو، بلکي د ځمکي د هر استعمال لپاره باید ور او مناسب محلات و ټاکو. مور پخوا ملی پارکونه هم په نښه کړي وو او توریستی سیمی هم ټاکل شوي وي.

له ملی پولو څخه بهر د دوو یا څو هیوادونو ترمنځ د اقتصادي منطقي جوړول چي ددوی د حکومت څخه جلا دیوه سازمان په بڼه فعالیت کوي، یوه قانوني کړنه ده چي دنړیوالو حقوقو سره سم جوړیدای شي. مونږ دلته د نظامی منطقوي سازمان او سیاسی منطقوي سازمان سره کار نه لرو. بلکي د بحث موضوع مورف د منطقوي اقتصاد د پرمختیا او مدیریت لپاره اقتصادي منطقوي سازمانونه دي چي ټاکلی هیوادونه پکي غړیتوب ترلاسه کوي او مشخصي جغرافیایی سیمی پوري اړه لري چي دوی خپل منځ کي یوډول منطقوي اقتصاد یا منطقوي اقتصادي اړیکي رامنځته کوي. دغه ډول منطقوي جوړښت دیوي اساسنامي او توافق شوی قرارداد له مخي جوړیږي او په هغه کي شاملیدل اختیاري بڼه لري او یو منطقوي اقتصادي ساختار د حقوقي اهلیت لرونکی وي. خومعمولاً دیوه دولت په شان عمل نه کوي. بلکي دخپلي اساسنامي مطابق مشخصو برخو کي یوبل سره همکاری او تعاملات پرمخ بیایی. هر غړی خپلو حقوقي، سیاسی او مالي چارو کي استقلالیت لري. د دوي حقوقي سرچیني ددوی ترمنځ لاسلیک شوی توافقنامه، اساسنامه، د اسنادو دوه اړخیز یا څو اړخیز تړونونه او نړیواله قضایي رویه ده. دوی په شریکه دیپلوماتیک اساسات او اداب رعایتوي. یو منطقوي اقتصادي سازمان او تړون دمحصول او مالیاتو، گمرکی تعرفو، بیمه، شخصی خدمتونه او نور ټکي دپروېښانه او په اسنادو کي درج کوي، حال داچي دیوه هیواد دننه د اقتصادي منطقو جوړول ددې ډول ادابو او اسنادو لپاره اړتیا نه لري. بلکي دملی اقتصاد د پرمختیا دملی تولید او ودې اودسیمی دخلکو د هوساینې لپاره کار کوی اودسیمه ییزه اقتصادي سرچینو دښه تخصیص اودخلکو هوساینه یي هدف وي. داوسنیو نړیوالو واقعیتونو څخه ښکاري چي منطقوي اقتصادي مرستي او منطقوي اقتصادي سازمانونه دپراختیا په حال کي دی او ددغه ډول متقابلو، دوستانه او مساویانه اړیکو په رامنځته کیدوسره د سیمو اقتصادي وده پوره بڼه شوی ده او ددوی واکونه او فعالیتونه ممکن تردې هم زیات او پراخه شي.

د منطقوي اقتصاد د جوړیدو شالید

منطقه یی اقتصاد له هماغه پیل راهیسی د اقتصادي فعالیتونو فضایی ویشني سره کار درلود او له ډیره وخته د فضایی بُعد او اقتصادي فعالیت اړتیا تر څیرني لاندې نیسي. د اقتصاد تاریخ د هغو راز راز هڅو ښوونه کوي چي په ښکاره ډول سره د فضایی موضوع د په نښه کولو لپاره ترسره شويدي. لکه د مقایسوي ارزښت او د نړیوالې سوداگري په تیوریو کي.

علاوه پردې، د فضایی اقتصادي تحلیلونو سره یو شمیر مرسته کوونکي لاري چاري کیدلای شي چي داون تونن "Von thunen" وپیر "Weber"، پلاندر "Palunder"، هابټ لینگ "Hotelling"، پري ډول "Predohl"، کریستالر "Christaller"، لوسچ "Losch" او نورو په کارونو کي وموندل شي. همدوی ددغی خانگي نامتو پوهان وو چي د منطقوي اقتصادي تاریخ جوړوی. مگر تر دویمي نړیوالې جگړې وړاندې د منطقوي اقتصاد د یو مستقل نظام په بڼه راڅرگند شوی نه وو او نه هم دپنځوسمی لسيزي ترنیمایي پوري د جغرافیایي موقعیت په ستونزو پوري د اړونده مفاهیمو دمطالعي لپاره دیو منل شوي تحلیلي چوکاټ په بڼه منځ ته راغلی و. د دوهمي نړیوالې جگړې دپای ته رسیدو له مهاله وروسته، منطقه یی اقتصاد "Regional Economics" او وروسته ښاري اقتصاد "Urban Economics" د فضایی اقتصادي سیستمونو د جوړښت او تکامل په اړه دزیاتو معلوماتو دلاس ته راوړلو په برخه کي خورا دپام وړ پرمختگونه وکړل. له ډیري مودې پخوا راهیسی هیوادونو دا اړتیا احساس کړي وه چي دیوشمیر مشترکو وجوهاتو، کډو اړتیاوو، دسرچینو سره شریک کولو او یوډبل له مساعدو امکاناتو په استفادې ځانونه اقتصادي ودې ته ورسوی او دلویو او کوچنیو اقتصادي منطقوي جوړولو دمنابعو دضایع کیدومخه ونیسی. دغی مفکورې دیوي جغرافیایی فضا درامنځته کولو اړتیا پېښه کړه. کیدای شي دغه فضا یواځی دوجي پرسروی ویا هم کیدای شي اوبه او سمندرونه هم پکي شامل شي. دولتونو ته دا ثابت شوه چي په یوه منطقه کي دسیاسی اونظامي همکاری په پرتله اقتصادي همکاری ډیره آسانه او گټوره ده. داقتصادي همکاری په فضا کي گډیدل دومره پیچلی نه دي لکه له نورو هیوادونو سره چي په نظامي یا سیاسی فضا کي گډیدل دومره پیچلی اوستونزمن دی. خو که دغه فضا دیوه هیواد دسیاسی قلمرو دننه وي نوبیا بیخي ستونزه نشته حال داچي دمنابعو، بشري ځواک او وسایلو څخه ښه کار اخیستل کیري او د ترانسپورت لگښت ډیر کمیري، نو ځکه هیوادونو دي ته ملا و تړله چي دخپلو قلمرونو دننه منطقوي اقتصاد په شان، په لویه کچه منطقوي اقتصاد جوړ کړی. دغه مفکوره د لومړي ځل لپاره له ۱۹۴۵ م. کال څخه

وروسته عملي شوه. او اقتصاد پوهانو د اقتصادي فعاليتونو فضايي بُعد او د هغه په دننه كې اقتصادي فعاليت (Spatial Dispersion and Coherence of Economic Activities) ته پاملرنه وړوله. او د فضايي بُعد مسئله يې د منطقي اقتصاد په تيوري سره حل كړه. د همدې اړتيا له مخې د اقتصاد د منطقي فعاليتونو د آسانه ترسره كولو لپاره د BENELUX اتحاديې جوړه شوه. ورپسې د اروپايي مرستو سازمان Organization for European Cooperation په ۱۹۴۸ م. كال كې او بيا په ۱۹۵۲ د ډبرو د سكرو او پولادو د اقتصادي فعاليت سيمه يا European Coal and Steel Community جوړه شوه. ورپسې په ۱۹۵۷ م. كال كې د شپږو هيوادونو په گډون د اروپا اقتصادي ټولنه (European Economic Community) يا EEC جوړه شوه. چې وروسته يې پوره پراختيا ومونده چې نن د اروپايي اتحاديې European Union په نوم فعاله ده. تر دغه منطقي جوړښت لاندې د كرنې، كب نيولو او ترانسپورت د پاليسيو په هكله پريكړې كيري او خپل اقتصادي فعاليتونه په همغږي سره تنظيموي. اوس منطقي اقتصاد لاندنيو پوښتنو ته ځواب وايي:

- ولي وگړي په يوه سيمه كې تجمع كوي، ښارونه جوړوي او عرضه او تقاضا رامنځته كوي او تجارتي فعاليتونه دې ډول ځايو كې متمرکز كيري؟
- ولي اقتصادي فعاليتونه په يوه ټاكلي ځاي كې وي؟
- منطقي تحليل يعنې څه؟
- د اقتصاد منطقي كول، دمنقلاو په لگښت څه اغيزه كوي؟
- يوه انحصاري تصدې او په منطقه كې څو رقابت كوونكي تصدې به دكټوله پلوه څه وضعيت ولري؟
- ولي بايد تصدې ټاكلو ځايونو كې ځای پر ځای شي او دي ته ورته پوښتنې.

اوسني وخت كې په حقيقت كې نړيوال نظام د نړۍ د گډو مسئلو لکه چاپيريال ساتنې، د بيوزلي له منځه وړل، مهاجرتونو، نړيوال امنيت او داسې نورو مسئلو په هكله د پريكړو واک لري او منطقي جوړښتونه د سيمي په كچه په يوه ټاكلې فضايي بُعد كې د اقتصادي مسئلو په هكله د پريكړو واک لري. د اقتصادي منطقي فعاليتونه او مناسبات ډير پيچلي نه دي، خو د سياسي سازمانونو مناسبات يو بل سره پيچلي دي. زياتره وخت منطقي اقتصادي جوړښتونه، سياسي مناطق او د هغو ممكنه مركزونه او د رهبري مقر په لاندې ډول ترسترگو كيري:

۱-جدول: سيمي او پيشنهاده شوي مقر(مركزونه)

د سيمي نوم	ورانديز شوي مقر
شمالي امريكا (د نفتا منطقه)	كانادا يا د امريكې متحده ايالات
مركزي امريكا (د كارائيب منطقه)	نيكا، اگرا يا كيوبا
جنوبي امريكا	بولويا، كولمبيا يا ارجنټاين
ختيځه آسيا (د وچې او سمندر په گډون)	جنوبي كوريا
داسيا جنوب(سارک)	بنگلې ديش يا سريلانكا
د آسيا جنوب لويديځ (د ECO حوزه او خليج)	ايران
د آرام سمندر ټاپوگان او آسيایي اوقيانوس	اندونيزيا
د افريقا جنوب ختيځ	كينيا يا موزمبيق
د افريقا لويديځ	كامرون يا گابون
عربي منطقه	مصر يا سوډان
اروپا	سويس
روسيا او د اسلاو منطقه	اوکراين يا سپينه روسيه
جنوب ختيځ	ماليزيا

نور بيا

[سيمه ييز اقتصاد، اړتيا او له دې پلوه په سيمه كې د افغانستان دريځ، لمړی برخه](#)